
Na autosalonu v NeW YoÍku
s předstihem představiIa

značka subaru čtveřici nových
sp0rlovních verzí |mpÍeza WBx

mode|ového řoku 20.íí ...

NovÝ sTART
PETR HANKE

.Íněna drUhU |.alose| e nove qenera.e
1f tnprezy z dvolce sed.r a romb
-pouze na pěl dveřový hátchback bVa
motVována VětŠlobiibou tohoto typu karo
sere' a to ze]méná na éVropském íhu' Toto
obc|rodní rozhodnuti posihÓ ] sportovnl
mode] WBX sT|' pro nějž by|a třiprostorová
karosere se siupňovtou zádi na níŽ byl
Umístěn VýÉ,ný spojer,lypcká. s pětdve.
řovou karoserií se tak nová |mpreŽa svým
chařákterem přeslo, Že stáe použíVa|a
přep|ňovaný moior a Vyspěý pohon Všech
čtyi ko, více přjb|íž|a segmenlu k|asických
spodovné zaméiéných hatchbackú'
Na elošním aLlosaon! V NeW Yorku' kteď
se tÍadičně kora| počálkem dubna, však
značka subaru ukáza|a představu výVoje
Sportovni sekcé sVého Výrobniho programU
Veře]nost lotŽ prezeniova/a noviky jeŽ
sl přpravia pro rrrodely WBX a WRX sT|
Přeslože zalim jde o VoŽy ameické spec.
Íika.e mode ového roku 2011 |zejekoncem
|etoŠního roku očekáVat laké v eÝropské

Jak je u subaru zvykem, tak svŮj néjvý
konně]Šinrode mprěza WRX sT postupně
modernizuje. Stalo se tomlr tak letos. Aulo-
mobi firá komp|etné přéprácovaný podvo
zek sé svét oL] Výškou zmenšerou o 5 mm
čimŽ byo dosaženo snižéni těžiŠlě' z ně.
hož Vyp|ýVá epŠí ovadatenost' s iémitÓ

42

úpravami soUVsitaké poŽměněné naaděni
podvozku. NoVá ]e komp|etní sada pružn,
tunčŮ a slabi zátorú' Dúvodem rového
naslavéni, jemL]ž byy přizpůsobeny také
tuŽší Si|entb|oky ne]e| na samÓtných
prucich ŽavěŠenÍ ko, a|e také na po.
mocných rámech náprav. by|o zmenšeni
nak|ánění karosere při jizdě V z3láÓkách'
sie]né tak ]ako př bízděni, či naopak
zrych|ováni' Novlnko! je rovněŽ po!Žti
|r iníkových spodnich příÓných ramen na
předni nápravě' Značka subaru V iskové
zpráVě' Vydaié př při|ežtosl těclrlo změr,
zároveň sdé u]e Že provedené Úpravy ma]l
zaj slil' aby práVě tolo sT by|o nejrychle]šin

Ved|e technických zmén je Ve kÓU novnkou
skutečnost, Že kromě provedení hatchback
budé modernzované sT V nabídce téŽ
s Óiyřdveřovo! karoserisedan s neznrěně.
ným rozvorem náprav 2625 mm, avšak
s prod|ouŽenýrn zadním převisem a neod'
mys telným Výraným přjt]aČným kiÍd eÍr'
Techn ka obou modeú zúsiáVá ste]ná' Jen
přpomeňmé, že WRX sT| jsou osazeny
přep|ňovaným záŽehovým p Óchýň čtyřVá
ce-r. ba\e| 2457 cn3 s Výkonem 22] kW
(300 k), šes1istupřovou manuá nipřevodov
kou á eéktřonicky řizeným pohonem Všech
ko|, ]ehož srdcem je akiivnj e]éktrÓmag
netcký meznápíavový dÍerencá| DccD
(Driýer conÍralled centrul Diífeřertia|)' Ien
nabÍzi  bud'pně samoč]nrý reŽm, anebo

TEcHt{lcKÉ ÚoAJE
l0T0B - kpa jnoÚ ch aený piep ňovaný záže.

hový p oclrý čtyřváeN s prot ehým dvojcemi
Vá|cú (boxeÍ).  !oŽenýpodéněVpi €du bokahal 'y
Vá|cůzh n ikoýési t iny:  D0Hc4V;eektÍoÍl]cké
Vic".bodoVé Výi koVánÍpa ýa ďď1roIický pyn0Ú
pedá 2457cm3 (!99 5 X79 mm) WBx;8 '4 l j
195 kW (265 k)/5200 minr 343 N m/4000mnr
WnX STI:8 2 l t22 l  kW (300 k)/6000 mnl
407 N.m/4000 m nr.
PŘEv0DNÉ ÚsTBoJÍ-lrua ý pohon Vš€clr k0:
]".dnokoto!čoVá sÚc|rá spo]ka] WEX pÍíÍro fu z€ná
pě lďttpňoýá p ieýodoýka 1316 ] ,B2 129
0'97 0 i4 Z 3,33)' ýáý pievod 4,44
sam0sV0rný d ]eíenc á upÍoslred aýzadu
WBx sT| šestis1upioVá přimo iazená převodovla
( 3 6 4  2 2 4 - 1 . 5 9 - t  t 4 - 0 . 8 9 - 0 , 7 1  - 2 3 5 5 ) ,
ýáý přeÝod 3,90: saÍnosýomý d 1ererciá Vpied!
aWadu'  ď lVnÍ ameIoýý d i ler" .ncá 0CcD

P0Dl/0zEK samonosná kaÍoýÍ e] Všechna
koa nezáVise ŽaVěŠena Vpredu piíčná mrnena
aV,pěry McPherson. Vzadu dVo]lá př'Čnámmtna|
odpruŽeníVnutým pruŽnam aleeskopďfu l
1 Úm č přičnázkrutnésiabi záory] koloučoVé
b2dysVn tÍnim ch|azením: lriebenoÝé řizení
s kapa|noVýír pos oVaČeí] pneÚnratky
WBX 23í45 R ]7 Wnx sT|245/40 B ]8
B0znlEBY A HNl0TN0$I| - ro,vor náp|aV
2625 Ínnr ro.|rod ko ]530/1540 mm d/vÝ
4580 (5dr 4415)/1 i95/14i5 (WRX STI 14i0) mm
ob]em pa ivoVé nádÉ".60 ]]proVozni/ne]Vělši
připUstná lrm01nosl WBx ]185/]920 kq
WBX SII 1580/1980 kO.
Pn0vozNl VLASTN0sT| (Úda]e Výrob!e
ý uvedeném pořadi Í]otod) ne]VělŠirych|oý
209/250 km/h zrychenÍ0 ] 00 kn'h Ža 6'0/5 2 s
spolřeba pa Va EL.] měs1o ]4.4/]3 8 /]00km
rn Ín0 rnésto 8']/8.2 /]00 km a kombnace
]0 4/]0 3 /]00 km]em se C0,2471243 ďknr'

S
S

s

automobilT/2010



|(RÁTcE

dovo U]e řid č] nastavit svornos| pod]e V|ast
níc|r pleÍerenci' Za]imavosti |mprezy WBX
sT| je laké aklivni systém řízení motoíL]
s|.Drive jénž Umožňuje navo|t jeden ze tři
ÍgŽiÍnŮ pod]e ]ízdni siuace, Čichut] řdiěe'
j Žjsme avizova i' Že subaíu připíav o změ
ny také pro provedeniWRx ]eŽ sto]iV hie.
raÍch i značky stupínek pod mode|€Ín WnX
sTL. ovšem l ták s přép|ňováným čiyřVá|'
cefir o objemu 2457 cm3 a Výkonu ]95 kW

7/2010 automobil

(265 k)' pělislupňovou manuá ní převodov.
kou a trua|ým pohonem VŠech ko| nabízí
podnranivé a dynamické svezeni' Vekou
novinkou]é,Žeznačkasubarui len|omode
V oŽ]a do šlroké karoserie mode U WHX sT|'
Díkylomu i povedeniWRX nabíŽlvýaznější
vzh|ed' Rozšiřené b atniky však majipřínos
předevšlÍn V moŽnos1i zvělšení rozchodu
ko na obou nápravách. přČemŽ Vpř€du
doŠ|o k íozŠířenio35 mm a vzadu o 40 mm,
čimž se provedení WRX !ryrovna o sT'
asoučasně se dodáVajio 10 mnr Šilšipneu.
matiky' Kroměloho došlo také na VyztuŽenl
závěsú zadnlho pomocného rámu Vicepfu
kové nápra!ry' sie]ně jako je lomu v připadě
WBX sT|' laké WHX se od přechÓd! na
nový mode|oq? rok bude nabízet nejen ]ako
pětidveřový halchback' a|e rovněŽ ]ako
člyřdveřový sedan' Ve srovnánis WFX sT|
použjvá méně Výkonné provedeni sedm
náctipalcová itá kola (misto osmnáciipalco
Vých)' Avizované změny na WRX by pod e
všeho měy přinési ]eště Vice slab|ily
asponovnlho pro]evu' NezbýVá neŽ douial'
Že zŮslane přítomen také překvapivý kom.
Íoťr' jÍrnŽlenlo Vúz op ýVá' l

.o. Do Íunkce předsed y p řed siavenslva
Škoda Áuto by|od ] ' zářl2010 povo ár
ProÍ Dr W nlr ed Vah and (53), klerý by|uŽ dřlve
č]eneír předslavenstva m adobo es avské
áúomobiky,  a]e od června2005 púsobIvČině '
Zas o!ž |se o 1o že se Člnasta|a proVokswagen
druhým domácim Íhem' V roce ]990 nastoup I
uAUdi ,o| ř i rokypozdě] i rozšíř]ÍUnkcivedoucjho
coniro ngu podnkového pánovánÍna ce|ou
WVGroup, V e lech 1997-2002 púsobIVé
VWdo Bras Ia pak Ve Škoda Aulo ' . . .  Dnešni
předseda předsiavenstva Škoda Auto Beinlrard
Jung (59)ode]de naodpoÓnek' Jako pro]ék1ový
nženýr pracova u Vo|kswagenu od roku ]974
(po lko|Čení íudia stío]irenstv0, v etech 1996
aŽ 200] by Vedolcim2áVodu vo|kswagén
v Braunschwe 9u, pakprezide.tem VWde
Mexco'  V roce2004 by|Renhald Jung]menován
č|enem piedstavenstva Vo kswagénu aod řÍrra
2007 do konce ýpna2010 působiiako předseda
přédíavénsiva skoda Au1o V I/ adé Bo es av
... Továrnilým BMw otoř.poÉ !ryhrá
s avný záVod 24 h NÚfuurgrngu a Ukonč Llák
iadvádu VozŮ Porcche, kterým se v |etošním
ročniku ÝÚbec nédai|o (až šesté mEto) Čtveřice
]ezdcůJÓrg |r/]Ú ler Auguýo Farfus' UWeA|zén
a Pedro Lamy na.ovém BMW N,I3 GT2 uje|a ]54
okuhú průměrnou ry.h osli 162'808 knr/h'
Drulré misto patř |o vozu FeÍar F430 GT lýmt
Farnbachel (154 ko|) a lřelÍ ne]úspěšnějšímu
z armády nových aulomobi Ů Aud B8 LlýS
(Phoen x Hacng;153 ko) a a a Hybrdnl
Pořsché 9ll GT3 R Hybrid s ap|kaci
selruáčnikového sys|ému KEBS (připrave'r oni
pro tým Franka Wi]amse ve lomu| 1)by|o b ízko
histolckénru Í unríu, čtveř ce Jórg Bergmejsler,
Bichard Lieiz' Marco HoŽeř a Maťrin Bagginger
z týmu ManllreyBacing Ve24h NÚrbfgriigu
20l0dou|roVed a '  ae nakonec ] i  p řece ]en
zastav |y lechn cképrobénry. Po třetjnr nríslě
Ve druhém záVodě mistrovslvlVLN dosla V]:]z
hand cap 25 k9.lakŽe jeho hmolnosiVzrosia
ia ]375 k9 ' . . .  Pos|edni tým |etošního
m sirovsiví světa ÍormÚ e 1 pronás edujiÍinanční
prob|émy' Šparě ský Hispaniá Bácingle.m
(HRT) by! zachráněn dos|ova V hodině dvanácté'
kdyŽ noýý jnvesiorJosé Famon carabante tým
koup Iod zakladate e Adrana camposé (campos
Meta 1 Team), á|e tim potíže neskončiy' Jezdci
BřUno s€nna a Kaíun chandhok vy]e iaŽ do
pruniho záVodu V Báhřa]nu beztestovánl
VůŽ by doko.čen těsně před záVodem' V kvěinu
pak Bérne Ecc es|one proh|ási ' Že udě á Vše
pro to' aby Hispan a Hac ng podpoři, á iak
sezonudokončiovšechdvanác i týmů'. . .
laská spoečnoí Da||áÍa plpravia pŘni
monoposlÍormu e ] pÍo HBT' ae pÍáce se během
pro]eklu něko ikrál zastavi y pro nep nění p|ateb
ze stlany ýnru. Koncem kvělna tým HRToznámi'
Žezruš spo tprác s Da|arou a bude pokra.
čovat Ve vývo]i na V ast|i pěď' Pruni ]ezdec
Bruno Sen|a tento VýVo] uvíla| a věři, Že povede
k rych e]šimt zepšovániVoz!' Tým rozŠiřii
zkušební]ezdcichrsiian K ien a sakon
Yamamo1o' klelluŽ maiíza Sebou úč nkování
v I/lS iormule 1 a na ltRT Fl - Coswo'1h
cA2010 pryně nasloupi i V páteční.n tréninku
Ve ké cenyspanéska, resp'Turecka zalímco
na nďočné lrat V Monaku jezdi i pouze Braziec
BrunoSennaalnd Karln Chandhok. a a L

.l

43


